[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 мая 2012 г.

	№
	900

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу
«Развитие наружного освещения города Ухты на 2010-2014 годы
(Светлый город)», утвержденную постановлением руководителя
администрации МОГО «Ухта» от 24 июня 2009 г. № 1239

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных  целевых программ, их формирования, утверждения, реализации, а также проведения эффективности их реализации, утвержденного постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 28.10.2008 № 2258, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Долгосрочную целевую программу «Развитие наружного освещения города Ухты на 2010-2014 годы (Светлый город)», утвержденную постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 24 июня 2009 г. № 1239 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».

Руководитель администрации

        О.В. Казарцев
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 03 мая 2012 г. № 900

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ ГОРОДА УХТЫ
НА 2010-2014 ГОДЫ (СВЕТЛЫЙ ГОРОД)»

2
Список используемых сокращений:
ДРЛ – дуговая ртутная лампа;
ДНаТ – дуговая натриевая трубчатая лампа;

РКУ – светильник с лампами ДРЛ, консольного типа установки, для наружного освещения;

ЖКУ – светильник с лампами ДНаТ, консольного типа установки, для наружного освещения;

СИП – самонесущий изолированный провод.
пгт. – поселок городского типа
пст. – поселок сельского типа
3
ПАСПОРТ
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Развитие наружного освещения города Ухты на 2010-2014 годы (Светлый город)»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Исполнитель программы
	Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	Цель программы

	Формирование светового облика города, развитие основных направлений системы наружного освещения территории МОГО «Ухта»

	Задачи программы
	· строительство новых сетей наружного освещения;

· замена светильников на более энергоэффективные;

· разработка технических и энергетических паспортов на линии наружного освещения.

	Сроки реализации программы

	2010 г. - 2014г.

	Показатели результативности реализации программы

	· строительство новых сетей наружного освещения;
· улучшение качества освещения на территории МОГО «Ухта»;
· снижение аварийности на дорогах МОГО «Ухта».
· снижение  расходов  на потребляемую электроэнергию  свыше       100 000,00 кВт*ч. в год
· снижение финансовых затрат на расходы потребляемой электроэнергии ежегодно

	Объемы финансирования программы, в том числе по годам:

	Общий объем средств, направляемых на реализацию программы:

Всего -   142 663 333,00 рублей
в том числе по годам:

· 2010 год - 0,00 руб.;
· 2011 год - 0,00 руб.;

· 2012 год  - 37 748 580,00 руб.;

· 2013 год  - 51 177 928,00 руб.;
· 2014 год  - 53 736 825,00 руб.

	Ожидаемые результаты программы
	· создание благоприятных условий для проживания населения на территории МОГО «Ухта»

4
I. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость ее решения программным методом

Наружное освещение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения, обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов.

В настоящее время состояние наружного освещения города требует значительного улучшения, так как техническое и моральное устаревание оборудования значительно опережает темпы объемов его реконструкции и модернизации, вызванного недостаточным объемом финансирования. Уровень освещенности по улицам, дорогам, проездам и переулкам города на 50% не соответствует действующим нормам освещенности.

В наружном освещении города более 60% осветительной арматуры составляют светильники, срок эксплуатации которых превышен, а их оптические системы не отвечают современным требованиям. Исходя из фактического состояния светильников необходимо произвести их замену, при этом достигается реальная экономия электроэнергии: замена светильников РКУ с лампой ДРЛ-400 (400 Вт световой поток                   22 Клм) на светильник ЖКУ с лампой ДНаТ-250 (250 Вт световой поток 28 клм) позволяет снизить расход электроэнергии с одного светильника на 507,62 кВтч в год и повысить уровень освещения на 26%.
Более 50% протяженности имеющихся распределительных сетей наружного освещения требует срочной реконструкции, с заменой голых алюминиевых проводов на безопасный и надежный в эксплуатации СИП. Применение данного провода повышает надежность и электробезопасность работы сетей наружного освещения.

В настоящее время в первую очередь необходимо произвести строительство новых линий наружного освещения по следующим улицам: ул.Вокзальная, участок дороги от ул. Ухтинской до ж/д переезда по ул.Транспортная, автодорога Озёрный-Ветлосян, автодорога от ул.Кирпичной (мкр.Ветлосян) до ул.Подгорной (мкр.Подгорный), автодорога Ухта-Аэропорт, набережная Газовиков, мост от наб.Газовиков до пр.Строителей, лыжная трасса п.Шудаяг, ул.Станционная в п.Боровом, освещение п.Тобысь (ул.Школьная, ул.Линейная), ул.Коммунальная, Пионергорский проезд. Все указанные улицы и дороги находятся в муниципальной собственности.

Во исполнение Федерального закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» необходимо до 31.12.2012 года разработать энергетические паспорта на сети наружного освещения.

Решение данных вопросов поможет улучшить условия комфортного проживания населения на территории МОГО «Ухта» и увеличить безопасность движения транспорта и пешеходов.

II. Основные цели и задачи долгосрочной целевой программы

Цели:

· Формирование светового облика города, развитие основных направлений системы наружного освещения территории МОГО «Ухта».

Задачи:

· строительство новых сетей наружного освещения;

· замена светильников на более энергоэффективные;

· разработка технических и энергетических паспортов на линии наружного освещения.

5

III. Перечень и описание программных мероприятий
	Мероприятия
	Объем финансирования (руб.)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел 1: «Проектирование новых линий наружного освещения

(инженерные изыскания, проектно-сметная документация)»

	1.1. ул.Вокзальная, участок дороги от ул.Ухтинской до ул.Транспортной (до железно-дорожного переезда)
	0,00
	0,00
	0,00
	682 330,00
	0,00
	682 330,00

	1.2. автодорога Озёрный-Ветлосян
	0,00
	0,00
	0,00
	485 862,00
	0,00
	485 862,00

	1.3. автодорога Ветлосян-Подгорный
	0,00
	0,00
	0,00
	401 453,00
	0,00
	401 453,00

	1.4. автодорога Ухта-Аэропорт
	0,00
	0,00
	0,00
	485 862,00
	0,00
	485 862,00

	1.5. набережная Газовиков, мост от набережной Газовиков до проезда Строителей
	0,00
	0,00
	0,00
	485 862,00
	0,00
	485 862,00

	1.6. ул.Станционная в пгт.Боровой
	0,00
	0,00
	0,00
	401 453,00
	0,00
	401 453,00

	1.7.Освещение пст.Тобысь (ул.Школьная, ул.Линейная, дорога к железно-дорожному вокзалу)
	0,00
	0,00
	0,00
	401 453,00
	0,00
	401 453,00

	1.8. ул.Заводская
	0,00
	0,00
	0,00
	485 862,00
	0,00
	485 862,00

	1.9. ул.Коммунальная
	0,00
	0,00
	0,00
	355 437,00
	0,00
	355  437,00

	1.10. проезд Пионергорский
	0,00
	0,00
	0,00
	401 453,00
	0,00
	401 453,00

	1.11.ПИР экспертиза, Центр индексации
	0,00
	0,00
	300 000,0
	0,00
	0,00
	300 000,00

	Итого
по разделу 1:
	0,00
	0,00
	300 000,00
	4 587 027,00
	0,00
	4 887 027,00

	Раздел 2: «Строительство новых линий наружного освещения»

	2.1. ул.Вокзальная,
уч. дороги от ул.Ухтинской до ул.Транспортной (до железно

дорожного переезда)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 639 651,00
	4 639 651,00

	2.2. автодорога Озёрный-Ветлосян
	0,00
	0,00
	0,00
	1 665 000,00
	0,00
	1 665 000,00

	2.3. автодорога Ветлосян-Подгорный
	0,00
	0,00
	0,00
	1 215 000,00
	0,00
	1 215 000,00

	2.4. автодорога Ухта-Аэропорт
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 600 000,00
	3 600 000,00

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.5. набережная Газовиков, мост от набережной Газовиков до проезда Строителей
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 700 000,00
	2 700 000,00

	2.6. ул.Станционная в пгт.Боровой
	0,00
	0,00
	0,00
	900 000,00
	0,00
	900 000,00

	2.7. Освещение пст.Тобысь (ул.Школьная, ул.Линейная, дорога к железно-дорожному вокзалу)
	0,00
	0,00
	0,00
	1 350 000,00
	0,00
	1 350 000,00

	2.8. ул.Заводская
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 250 000,00
	2 250 000,00

	2.9. ул.Коммунальная
	0,00
	0,00
	0,00
	225 000,00
	0,00
	225 000,00

	2.10. проезд Пионергорский
	0,00
	0,00
	0,00
	1 080 000,00
	0,00
	1 080 000,00

	Итого по разделу 2:
	0,00
	0,00
	00,00
	6 435 000,00
	13 189 651,00
	19 624 651,00

	Раздел 3: «Разработка технических и энергетических паспортов на линии наружного освещения»

	3.1. разработка технических паспортов
	0,00
	0,00
	2 500 000,00
	0,00
	0,00
	2 500 000,00

	3.2. разработка энергетических паспортов
	0,00
	0,00
	2 500 000,00
	0,00
	0,00
	2 500 000,00

	Итого по разделу 3:
	0,00
	0,00
	5 000 000,00
	0,00
	0,00
	5 000 000,00

	Раздел 4: «Замена светильников на энергосберегающие»

	4.1. замена светильников РКУ на ЖКУ
	0,00
	0,00
	1 610 670,00
	1 539 545,00
	0,00
	3 150 215,00

	Итого по разделу 4:
	0,00
	0,00
	1 610 670,00
	1 539 545,00
	0,00
	3 150 215,00

	Раздел 5: «Ремонт и содержание систем наружного освещения»

	5.1. ремонт  и содержание систем наружного освещения
	0,00
	0,00
	13 084 726,00
	19 904 500,00
	20 899 725,00
	53 888 951,00

	Итого по разделу 5:
	0,00
	0,00
	13 084 726,00
	19 904 500,00
	20 899 725,00
	53 888 951,00

	Раздел 6: «Электроэнергия»

	6.1. затраты на электроэнергию, необходимую для работо- способности энергосистемы
	0,00
	0,00
	17 753 184,00
	18 711 856,00
	19 647 449,00
	56 112 489,00

	Итого по разделу 6:
	0,00
	0,00
	17 753 184,00
	18 711 856,00
	19 647 449,00
	56 112 489,00

	Итого по программе:
	0,00
	0,00
	37 748 580,00
	51 177 928,00
	53 736 825,00
	142 663 333,00

7
IV. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Потребность финансирования программных мероприятий за счет средств бюджета МОГО «Ухта» составляет 142 663 333,00  рублей, из них:
· 2010 год  - 0,00 руб.;
· 2011 год - 0,00  руб.;

· 2012 год - 37 748 580,00 руб.;

· 2013 год - 51 177 928,00 руб.;
· 2014 год - 53 736 825,00 руб.
Главным распорядителем бюджетных средств является МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта».
8
V. Срок реализации долгосрочной целевой программы

2010-2014 годы.

VI. Описание показателей результативности долгосрочной целевой программы
· Количество разработанной проектно-сметной документации по инженерным изысканиям;
· Количество объектов новых линий наружного освещения;
· Количество разработанных технических паспортов на линии наружного освещения;
· Количество разработанных энергетических  паспортов на линии наружного освещения;
· Количество установленных светильников, с заменой на энергосберегающие;
· Содержание и текущий ремонт светильников;
· Содержание и текущий ремонт электросетей;

· Содержание и текущий ремонт опор;

· Объем электроэнергии, необходимый для работоспособности энергосистемы.

VII. Ожидаемая оценка эффективности реализации долгосрочной целевой  программы

Выполнение мероприятий, предусмотренных данной программой позволит улучшить условия для проживания населения на территории МОГО «Ухта».

Также выполнение мероприятий, предусмотренных программой позволит исполнить Федеральный закон №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части разработки энергетических паспортов на сети наружного освещения.

	Показатель  результативности
	2010 г (факт)
	2011 г (факт)
	2012 г (план)
	2013 г (план)
	2014г. (план)

	1. Количество разработанной проектно-сметной документации по инженерным изысканиям (проектов)
	-
	-
	-
	10 проектов
	-

	2. Количество объектов новых линий наружного освещения (объектов)
	-
	-
	-
	6 объектов
	4 объекта

	3. Количество разработанных технических  паспортов на линии наружного освещения

(паспортов)
	-
	-
	95 технических паспортов на линии наружного освещения;
	-
	-

	4.  Количество разработанных энергетических  паспортов на линии наружного освещения

(паспортов)
	-
	-
	95 энергетических паспортов на линии наружного освещения
	-
	-

	5. Количество установленных светильников (замена на энергосберегающие, шт.)
	-
	-
	323
	308
	-

	6.Содержание и текущий ремонт светильников, (шт)
	-
	-
	4213

светильников
	4213

 светильников
	4213 светильников

9
	7. Содержание и текущий ремонт электросетей, (км)
	-
	-
	120 186 км электрических сетей
	120 186 км электрических сетей
	120 186 км электрических сетей

	8. Содержание и текущий ремонт опор, (шт)
	-
	-
	2750 опор
	2750 опор
	2750 опор

	9. Объем электроэнергии, необходимый для работоспособности энергосистемы (кВт*ч)
	-
	-
	3 890 520
	3 773 804,4
	3 660 590,27

__________________________
PAGE